

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Noua îndrumare a plugăriei

În manifestul-program de guvernământ al partidului național-tărănesc, punctul cel mai însemnat este acela cu privire la plugărie. În acest program se prevede așezarea plugăriei noastre pe temelii cu totul noi. Și aceste temelii, plănuite de partidul național-tărănesc, ar consta în industrializarea agriculturii noastre și a ramurilor legate de ea, pentru a potivi producția satelor după nevoile și cerințele piețelor străine.

Cele cuprinse în programul partidului național-tărănesc se potrivește, întocmai, cu ceea ce am susținut neconștient în paginile acestei foi, dela ivirea crizei economice încoace. Am arătat, nu odată, că nu mai putem merge cu plugăria noastră pe urmele bătătorite din bătrâni, fiindcă nu vom putea ținea piept cu plugușoarele noastre cu boi, plugurilor cu moloare, cari brăzdează nemărginitele câmpii ale Americii și stepele, odinioară pustii, ale Rusiei. De aceea singura noastră scăpare este ca să dăm o îndrumare nouă agriculturii noastre, producând ceea ce este mai căutat peste hotare și industrializând, adică prelucrând cea mai mare parte din produsele noastre agricole și animale. Înfăptuirea acestui plan cere o schimbare totală a politicii economice a statului român, nu numai în ce privește producția și încurajarea ei, ci și politica comercială și vamală. Nu e de ajuns să producem, ci trebuie să știm să ne asigurăm și piețe peste hotare, unde să ne putem vinde roadele muncii noastre. Și în privința acestor, trebuie să mărțurisim, fără ocol, că stăm foarte rău.

Îndrumarea ce s'a încercat să se dea agriculturii noastre de câțiva ani încoace, este foarte bună, nimic de zis. Camerele de agricultură, de pildă, s'au străduit și se străduiesc să îmbunătățească soiurile de animale și de galite, urmând pilda, dată cu zeci de ani în urmă, de unele țări dela miez de noapte și apus, cari au ajuns foarte departe în această privință. Dar degeaba aducem, de pildă, cocoși de rasă din străinătate și i-am da chiar gratuit satelor, căci, dacă nu ne vom îngriji, temeinic, prin oameni pricepuți să asigurăm și exportul galitelor tot n'am făcut nimic, fiindcă perechea de pui tot cu 20 de lei se va vinde, cum se întâmplă astăzi. Așa și cu vitele și celelalte produse.

Pe lângă o îndrumare nouă, a agriculturii, pe lângă o politică economică care să aibă la temelie nevoile plugăriei, ne mai trebuie încă două lucruri tot atât de însemnate. În primul rând o organizare a transporturilor pe căile ferate, în așa fel, ca să putem transporta cu cea mai mare ușeală toate produsele noastre proaspete spre piețele străine, unde vom avea locuri de vânzare. În al doilea rând, trebuie să avem în toate țările reprezentanți comerciali pricepuți, în locul domnișorilor, cari se plimbă de ani de zile, pe cheltuielile statului, pentru a vedea lumea. Trebuie să cunoaștem amănunțit și la vreme trebuințele țărilor străine și să ne organizăm după cerințele lor producția noastră.

Dacă partidul național-tărănesc își va pune toată țaria și energia lui în înfăptuirea acestui program, atunci de fapt, va aduce un mare folos țării.

Vom încheia un pact cu Rusia?

Am arătat și noi, acum câteva luni, că Rusia încearcă să încheie cu Franța și cu Polonia pacturi de neagresiune, adică prin cari să se oblige și una și alta, că nu se vor ataca cu armele.

Nici Franța, nici Polonia nu au voit însă să încheie pactul cu Rusia, până când guvernul bolșevic nu va încheia un asemenea pact și cu țara noastră. Bolșevicii ne-având încotro au tratat, în Februarie anul acesta, cu reprezentanții țării noastre, la Riga, încheierea unui pact de neagresiune ruso-român. Negocierile nu au dus însă la nici un rezultat, fiindcă România nu vrea să încheie un pact cu Rusia, decât atunci când aceasta va recunoaște unirea Basarabiei. Bolșevicii tot atât de flămânzi după pământ

străin, ca și țări de odinioară, nu s'au învoit dintr'odată. Acum când au în coaste primejdia japoneză încearcă în toate chipurile să încheie pacturile cu Franța și Polonia. Aceste două țări tin însă, și acum ca și atunci, ca rușii să încheie pactul și cu România.

Minis'trul de externe al Poloniei, Zaleski, negociază la Geneva cu delegatul Rusiei bolșevice și în ce privește pactul cu țara noastră. Se poate, că ceiace nu a isbutit astă-iarnă, să isbutască de data asta când rușii simt pe japonezi în coaste. De rău nu ar fi rău, nici pentru noi să se poată încheia un asemenea pact cu rușii, nu de alta, dar de ochii lumii, să nu se creadă, că ar fi vre-o primejdie din partea Rusiei pentru noi.

Di prim-ministru Vaida despre libertatea alegerilor

Di Alexandru Vaida-Voevod, prim ministru țării, a fost săptămâna trecută la Cluj, unde i s'a făcut o frumoasă și însuflețită primire. Cuvântărilor rostite de capii autorităților di prim ministru le-a răspuns cu următoarele cuvinte:

«Viața normală a poporului nu se poate manifesta decât pe temelia constituțională și de aceea Majestatea Sa Regele, urmând pilda glorioșilor săi înaintași, a reîntronat viața constituțională. Așa precum sub Carol I, baza vieții de stat era «Regele și Dorobanțul», Majestatea Sa Regele Carol al II-lea a pus temelie nouă vieții politice pentru prezent și viitor: Regele și poporul.

Misiunea, care mi s-a încredințat, este de a face alegeri libere, pentruca fiecare cetățean, după conștiința lui să poată alege pe acela, care vrea să-l reprezinte în Parlament. Fac de aici apel către toți și ași dori ca glasul meu să pătrundă peste toate plaiurile acestei țări, să se știe, că nu e permis să se facă nimic ce ar putea să împiedece libertatea alegerilor, ci dimpotrivă, autoritățile sunt chemate să depună toate eforturile, ca cetățenii să-și poată face datoria în deplină libertate, fiindcă nu se poate ca din ilegalitate și volnicie să răsără reprezentanții națiunii, cari trebuie să fie liber aleși.

În felul acesta cred, că voi putea duce la îndeplinire misiunea ce mi s'a încredințat și îmi voi putea face datoria față de țară și de tron, reînălțând România la locul de frunte în rândurile țărilor europene. Fac apel la cetățeni ca să-și respecte drepturile unul altuia, fiindcă acela care nu știe să respecte pe adversar (dușman) acela nu respectă nici legea.

Să ne ajute bunul Dumnezeu, să înălțăm țara acolo unde vom!

Consfătuiri la ministerul comerțului pentru încurajarea exportului

Di Ionel Lugoianu, ministrul industriei și comerțului, a avut patru conferințe cu exportatori de vite, bucate, lemne și petrol. Di ministru al industriei și comerțului a discutat amănunțit cu delegații asociațiilor de exportatori măsurile, cari urmează să se ia în timpul cel mai scurt, pentru a da o cât mai mare întindere și înlesnire vânzării produselor țării noastre peste hotare.

Guvernul va încuraja în același timp și organizarea cât mai temeinică a sindicatelor de exportatori, așa cum există în țările înaintate din străinătate. Aceste sindicate vor avea apoi însărcinarea să informeze cât mai amănunțit și guvernul despre nevoile exportului, pentru ca să se poată lua totdeauna din vreme toate măsurile de încurajare.

De altfel partidul național-tărănesc are în fruntea programului său de înfăptuire, încurajarea pe toate căile cu putință a vânzării produselor țării noastre în străinătate.

Economii și reduceri de cheltuieli pe toată linia

Ministerul de finanțe a luat măsuri, ca la toate oficiile statului, începând dela ministere, să se facă cele mai mari crușări cu putință. Ministerul arată în ordinu' dat către oficiile statului, că în starea grea de astăzi, când finanțele țării stau atât de rău, nu e permis să se facă nici un fel de cheltuială, fără de rost. Acei însă, cari ar face vre-o cheltuială fără să țină seamă de ordinul ce l-au primit, vor fi trași la răspundere.

Măsura este într'adevăr cât se poate de bună și dreaptă, fiindcă din pricina cheltuielilor fără rost am ajuns aci unde ne aflăm astăzi, și unde nu ni-e locul.

Cinci ani dela moartea Regelui Ferdinand

Sâmbătă 9 Iulie, împlinindu-se cinci ani dela moartea Regelui Ferdinand I-ul, sub a cărui glorioasă domnie s'a înfăptuit Unirea neamului românesc, se va sluji la frumoasa biserică din Curtea de Argeș, un parastas pentru odihna sufletului marelui Rege ce-și doarme somnul de veci în legendara și istorică biserică a Curții Argeșului.

La parastas vor lua parte membrii guvernului și alți înalți demnitari ai statului. În trenul, care va duce pe miniștri la Curtea de Argeș, se va ținea un consiliu de miniștri.

Adunarea partidului național-tărănesc la Alba-Iulia

Duminecă, 3 Iulie, s'a ținut la Alba-Iulia o mare adunare a partidului național-tărănesc, la care au luat parte 20 mii de oameni.

După ce au vorbit dnii Candin David și Alexandru Pop a luat cuvântul dl Mihai Popovici, spunând:

„Când venim la Alba-Iulia ne reamintim de data de 1 Decembrie 1918, când aici s'a hotărât unirea pe vecii vecilor a tuturor românilor. Aici s'a pus temelia democrației în țara noastră, precum și a votului obștesc și a improprietății. A venit apoi vremea urgiei din anii 1920—1921, când alții și-au bătut joc de voința poporului, când parlamentul se făcea prin furt de urne.

Dl Iuliu Maniu și-a luat sarcina grea de a refăcea viața economică și politică a țării. În guvernarea noastră s'a făcut stabilizarea, legea administrativă, împrumutul etc.

M. S. Regele a crezut de cuviință să întrebe din nou voința poporului, aducând la putere pe vrednicul nostru prieten dr. Al. Vaida-Voevod, care și-a luat obligația de a face alegeri libere.

Dl Mihai Popovici declară, că partidul național-tărănesc nu va strica legea convensiunii, ci numai va îndrepta punctele ei rele.

A luat apoi cuvântul dl Aurel Vlad, fost ministru, arătând greșelile trecutelor guvernări și programul de înfăptuire a partidului național-tărănesc.

Șirul cuvântărilor a fost încheiat cu discursul dlui Iuliu Maniu:

„Sunt fericit, că vă văd în număr atât de mare la această adunare, declară dl Iuliu Maniu.

Eu am venit acum numai spre a vă spune „ziua bună“ și a vă ruga să votați cu toții roata, semnul partidului național-tărănesc, care timp de 80 ani a luptat pentru libertatea voastră. Sub stăpânirea ungurească v'am cerut să ne dați votul pentru o Românie unită pe vecie. V'am promis pământ. Vi s'a dat. Astăzi avem în țară cea mai neagră mizerie. M. S. Regele s'a convins, că țara nu poate fi condusă decât de oameni ieșiți din mijlocul poporului și din voința poporului. Am fost prim-ministru ales pentru 4 ani, dar n'am guvernat decât doi ani jumătate.

Noi acum dorim să circule banul în țară, voim o nivelare a prețurilor, ca produsele agricole să crească în preț, iar cele industriale să scadă. Vom scădea deosemena dărilor în proporție cu starea materială a țaranului. Vom scădea numărul funcționarilor, pentru că oficiile Statului sunt prea încărcate. Nu ștergem conversiunea în părțile ei bune, dar nu vom lăsa, ca din dărilor voastre să-și plătească milionarii datoriile.

Vom lupta mai departe alături de voi, așa cum am luptat până acum, pentru dreptate, libertate, și dreptul de muncă.

Cuvinte în preajma alegerilor

Împrejurările neobișnuit de grele, prin cari trece țara și mai ales necumințenia, slăbiciunea și nedăbăcia cârmuitorilor patronați de sveltul și bărbosul profesor dela Vălenii de Munte ne-a adus, acum în toiul lucrărilor câmpului, alegeri noi. A trecut abia un an și roadele nenorocite ale răposatului guvern au fost atât de numeroase și puternice, încât isbindu-l l'au împrăștiat cu ușurință cu care un vânt puternic împrăște un vraf de pleavă ușoară. Și țara s'a trezit și ea din amăgirea în care a avut slăbiciunea să se lase a fi târâtă. A fost, ce e drept, o amăgire pe care a plătit-o scump.

Scriitorul acestor rânduri își aduce bine aminte cum anul trecut, în preajma alegerilor, cărturarul dela Vălenii de Munte a început a cutreera orașele și satele mai de seamă din Ardeal, falnic și semeț. Vorbele și toate apucăturile sale dovedeau cu prisosință, că dânsul își închipue că a ajuns, așa pe neașteptate, un mare bărbat de stat. Tuna și fulgera împotriva partidului național-tărănesc. Tot la a zecea vorbă arunca câte o săgeată otrăvitoare la adresa fruntașilor național-tărăniști și mai cu seamă împotriva d-lui Iuliu Maniu.

Cei cari judecau cât de cât își dădeau bine seama de rădăcirea profesorului dela Vălenii și înțelegeau că pricina pornirii sale neînfrânate zace doar în faptul că poporul continua și pe mai departe să înconjoare cu toată dragostea pe dl Iuliu Maniu. Și lucrul acesta îl tulbura grozav de mult. Au fost însă și câțiva ușor crezători cari amețiți de vorbăria fostului pe un an prim-ministru, i-au dat crezare și l'au urmat.

Dar n'a trecut decât un singur an și bărfitorii de ieri au fost crunt băntuiți de propriile lor păcate. Insufletirea dela început li-s'a potolit foarte curând și încetul cu încetul și-au dat seama că au apucat pe o cale greșită. Când au băgat de seamă, acum un an, că li se dă un prilej așa de minunat de a ajunge ceva în țara aceasta, s'au îmbulzit mulți în gloata celor ce urmau pe domnul profesor; mai mulți nechemăți. Și atunci, vorba aceea: »Au ajuns în deputăție, Precum Pilat fără să știe în Credeu«.

Acum fiind liniștiți toți aceștia că așa ceva nu vor mai pupa în vecii vecilor, au rămas repetenți cu profesorul lor cu tot.

Peste o săptămână alegătorii satelor și ai orașelor vor pași din nou în fața urnelor, spre a-și da votul celor pe cari îi cred vrednici și destoinici să cârmuiască mult încercata noastră țară, în împrejurările povarnice de azi. Vor fi alegeri sbuciumate, pentru că pețitorii voturilor vor fi numeroși și îndârjiți. Și de sigur, că vor fi numeroși și acei pețitori de voturi, cari nu zic »dragi săteni« decât în timpul cât ține lupta electorală.

Isbânda însă, se cam poate prevedea de pe acum de partea cui va fi. Și ea va fi de

partea partidului național-tărănesc. De asta putem fi siguri, fiindcă ne amintim cu toții ce număr însemnat de voturi a întrunit acest partid, chiar și anul trecut (mai ales în Ardeal) când alegerile s'au făcut așa cum numai maestrul Argetoianu (boerul) le știe face. De data aceasta însă, grosul alegătorilor vor vota numai cu partidul al cărui semn este roata **O** fiindcă libertatea alegerilor nu va fi siluită și în afară de asta, orice judecată dreaptă înțelege, că partidul național-tărănesc este singurul, care poate aduce îndreptările ce le așteaptă țara întreagă.

Înainte de a împătura în patru buletinul de votare, coboare-se fiecare om cinstit în adâncul conștiinței sale și va vedea, că ea îl sfătuiește să lupte pentru isbândă partidului național-tărănesc. Și lucrul acesta îl spunem mai ales pentru ardeleni. Poate un mic hatâr neîmplinit, o dușmănie, o neatenție, sau vre-un alt neajuns, i-au făcut pe unii dintre noi să se abată din matca, pe unde în mod firesc mergem și trebuie să mergem cu toții. Pe voia, tuturor nici Dumnezeu nu poate face.

Astăzi însă, când prin votul ce-l dăm ne pecetluim singuri soarta, suntem datori să fim cu cea mai mare luare aminte și să știm în ce parte ne mână interesele noastre. Să lăsăm la o parte micile răutăți, sau ambiții și să-i ajutăm pe conducătorii noștri, cari în trecut, sub stăpânirea ungurească, au suferit temniță pentru noi, iar astăzi luptă din răspuțeri să aducă o ușurătate pentru popor și un trai mai tihnit în țara aceasta mare și frumoasă.

Const. Hagea

Cât grâu trebuie să cumpere Cehoslovacia

Cehoslovacia are trebuință peste grâul produs în țară, încă de 60 mii vagoane grâu pe care trebuie să-l cumpere din străinătate.

Trebuie să amintim, că guvernul cehoslovac depune toate străduințele, ca plugăria cehoslovacă să se desvolte din ce în ce mai mult pentru ca să nu mai trebuiască să se facă cumpărături de bucate din străinătate.

Această țântă a vecinilor noștri a și fost atinsă în parte, fiindcă în anii din urmă cumpărăturile de grâu ale Cehoslovaciei au scăzut foarte mult, în măsura în care a crescut producția de grâu a țării.

Mai anii trecuți, Cehoslovacia cumpăra încă odată atâta grâu și făină din străinătate și în bună parte dela noi.

Tot așa vite pentru carne, de cari iarăși cumpăra foarte puține. De altfel nici nu-i mirare, fiindcă și Cehoslovaciei îi merge foarte rău, ea fiind țară, care trăiește mai mult pe urma industriei. Ori astăzi Cehoslovacia nu-și poate vinde nici ea produsele fabricilor ei, tot din pricina crizei. Noi, de pildă, în anii din urmă am scăzut foarte mult cumpărăturile din străinătate. Tot așa alte țări.



Dl ministru Viorel V. Tilea în mijlocul poporului din Alțina

Cu prilejul vizitei sale la Sibiu, dl ministru Viorel V. Tilea, președintele organizației partidului național-tărănesc din județul Sibiu a vizitat printre altele și frunța comună Alțina, unde ni-l arată chipul de față în mijlocul sătenilor, cari l-au primit cu o deosebită dragoste.

Expertii financiari ai Ligii Națiunilor în România

Trei experți financiari ai Ligii Națiunilor, d-nii Avenol, Stopani și Lowdey, au înscrisinarea de a cerceta stările financiare din țara noastră și de a întocmi un raport amănunțit, pe care îl vor prezenta Ligii Națiunilor. Ministerul de finanțe din București a și adunat materialul trebuincios în acest scop, din care experții Ligii Națiunilor să și poată face mai ușor o socoteală asupra stărilor dela noi.

Scopul acestei cercetări a finanțelor noastre de către Liga Națiunilor este de a se vedea mai amănunțit cari sunt stările dela noi, și dacă trebe să i se dea și țării noastre un ajutor, spre a putea trece mai ușor peste valurile crizei economice care ne bântuie.

Conversiunea datoriilor plugărești Plugarii să țină seamă de data de 19 Iulie

Atragem din nou luarea aminte a plugarilor, că termenul pentru înaintarea cererilor la judecătorii, spre a li se prelue datoriile de către stat se sfârșește la 19 Iulie.

Numărul țărănilor, cari s'au înscris până acum la conversiune, este foarte mic. În schimb e mare de tot numărul acelor bogătași și milionari, cari nu trăiesc din plugărie, ci au câte o datorie de câteva milioane, și pentru că au câte o grădină sau un petec de pământ întră pe nedrept, în conversiunea de drept, în care nu ar trebui să între, de fapt, decât plugarii țărani.

Dupăcum am mai amintit în atâtea rânduri, legea conversiunii e plină de greșeli și de incurcături, pe care le plătește scump țara și mai cu seamă acei oameni harnici și sânguincioși, cari au crușat și au făcut economii. E lovit după aceea creditul țării, în lăuntru și în afară deopotrivă.

Dar această latură a conversiunii o vom descoase mai pe larg în numerile viitoare. Deocamdată tot ce putem face, este să sfătuim pe plugarii, cari de drept intră în conversiune, să înainteze cererile la judecătorii la timp, fiindcă altfel ne vom pomeni, după 19 Iulie, că plugarii adevărați au rămas cu datoriile în spinare, trăgând foloasele conversiunii numai grofii unguri din Ardeal, boierii și ciocoii din vechiul regat.

Cel puțin dacă statul face această jertfă cu conversiunea, să se împărtășească din ea plugarii adevărați, căci la ei s'a gândit Maiestatea Sa Regele, atunci când și-a arătat dorința ca să se vină cu această lege.

Nu vor mai fi funcționari cu mai multe slujbe

Până la 15 Iulie, toți acei, cari au mai multe slujbe la stat, luând mai multe plăți, trebe să-și aleagă una dintre slujbele ce le ocupă și să-și renunțe la celelalte. Ceva mai mult, se spune, că acești funcționari, cari mâncau mai multe pâini dela stat, în vreme ce altora nu le rămânea nici măcar una, vor fi siliți să înapoieze statului, banii ce i-au luat pentru slujbele, de cari trebe să se despartă.

Măsura e foarte dreaptă. Însă ea a provocat o adevărată desnădejde la liberali, fiindcă oamenii lor să înfruptă mai din gros din banii statului, având fiecare câteva slujbe gras plătite, în vreme ce tinerii noștri, cari își isprăvesc studiile pe la universități, rămân fără slujbe, trebuind să-și susțină tot părinții, după ce și-au cheltuit averi purtându-i la școli.

Să votăm în libertate
Pentru cinste și dreptate

RĂATA ○

Reînnoirea convenției noastre comerciale cu Italia

Acum se implinesc doi ani de când guvernul național-țărănesc a încheiat o convenție (înțelegere) comercială cu Italia, în baza căreia italienii au făcut dela noi însemnate cumpărături de vite, atât pentru carne cât și de prăsilă. Taxele vamale au fost fixate atunci numai pe doi ani de zile. Acești doi ani implinindu-se, se vor începe zilele acestor negocierile la Roma pentru înnoirea convenției.

Cum ministerul industriei și comerțului vrea să cruțe țara de cheltuieli prea mari în aceste vremuri de criză, nu va fi trimisă nici o delegație în Italia ca să negocieze, ci i se va da această încredințare consilierului economic al României de pe lângă delegația noastră din Roma.

Ziua cooperăției în România

Ziua de 3 Iulie a fost ziua cooperăției în întreaga lume. În străinătate unde mișcarea cooperatistă a luat un mare avânt, această zi a fost sărbătorită în mod foarte practic, fiind o zi a propagandei, în care s'au rostit conferințe, s'a arătat tot ce s'a înfăptuit și mai cu seamă ce s'ar putea realiza printr-o și mai mare dezvoltare a cooperăției.

Cea mai mare dezvoltare a luat o cooperăția în țările dela miază-noapte, unde a dat roade deosebit de frumoase, și a ajutat foarte mult la ridicarea satelor înlesnindu-le vânzarea produselor, înlesniri pe urma cărora au ajuns atât de departe.

La noi ziua cooperăției a fost sărbătorită în București, unde s'au arătat începuturile frumoase ce s'au făcut și la noi pe acest tărâm și nădejile bune de viitor.

Un nou război între China și Japonia

După veștile ce sosesc din Shanghai, s'a reînceput iarăși războiul dintre China și Japonia. La Mukden se spune, că au fost lupte grele între chinezi și japonezi.

Vinovați de reînceperea luptelor ar fi chinezii. Trupele chineze, au oprit și jefuit mai multe trenuri de mărfuri japoneze, distrugând până și liniile ferate.

Armata japoneză prinzând de veste a trimis numai decât mai multe mașini de sburcat cari au aruncat cu nemiluita bombe asupra trupelor chineze. Numărul morților și al răniților chinezi e foarte mare. Japonezii au pierdut și ei o mașină de sburcat care a fost doborâtă de tunurile anti-aeriene ale chinezilor.

Moratoriu

pentru plugarii din Ungaria

Plugăria din Ungaria înglodată în datorii și în neputință de a-și vinde vitele și bucatele, a cerut guvernului un moratoriu, adică o păsuire pentru plata datoriilor ce le au plugarii la bănci.

Guvernul ungar nu a îndeplinit însă cererea plugarilor unguri. Cum însă un refuz desăvârșit ar fi provocat mari nemulțumiri în rândurile țărănimei, guvernul s'a răzgândit și le-a dat plugarilor o păsuire de 4 luni de zile pentru datoriile către bănci. Și aceasta însă numai cu mare greutate, fiindcă s'au opus băncile mai mari. În această păsuire însă nu intră și dările către stat, cari în țara ungurească se încasează fără nici o milă și fără a se admite vre-un răgaz sau restanțe de plată.

Comercianții unguri, au început și ei o mișcare pentru a li se da și lor un moratoriu la fel cu cel dat plugarilor.

Partidul dlui Octavian Goga

în plină destrămare

Partidul nou-născut, al dlui Octavian Goga, e pe cale de a-și da duhul. După ce l-au părăsit toți frunzeșii mai de seamă în număr de vreo 60 dela Cluj, întorcându-se cu toții în partidul național-țărănesc, de unde plecaseră, edemeniți de dl Goga, pilda acestora este urmată și de celelalte organizații ale partidului gogist.

Astfel din Sighetul Marmăției se vestește că președintele organizației partidului național-agrar, doctorul Gheorghe Bârlea, a cerut și el să fie primit în partidul național-țărănesc.

Ungurimea din Ardeal

nu mai urmează pe grofi

Pără aci ungurii din Ardeal aveau un singur partid: Partidul maghiar. Acest partid maghiar este cordus, dupăcum se știe, numai de grofi și de baroni, adică tocmai de aceia, cari sunt astăzi, cum au fost veacuri de-a rândul, asupritorii poporului. Grofii unguri din Ardeal țin cu orice preț ca să urmeze pilda fraților lor, adică a grofilor din Ungaria, ținând și pe mai departe sub călcăi poporul unguresc. Ori ceiace pot să facă grofii din țara ungurească, nu se mai poate la noi, fiindcă în țara noastră grofii și boierii, de orice fel, nu mai au drepturile ce le au cei din Ungaria. Grofii din Ardeal au încercat ei, tot ce le-a stat în putință, ca să nu li se ia moșiile, cari au fost date plugarilor. Au scrâșnit din dinți când s'a dat dreptul de vot egal și secret pentru toți, așa cum nu va fi în Ungaria poate nici peste un veac, dar nu au putut să facă nimic, fiindcă la noi nu mai țin nimeni socoteală de dorințele grofilor.

Astfel datorită libertăților cari domnesc în țara noastră, ungurii din Ardeal au putut face un pas înainte, începând să iasă de sub stăpânirea grofilor. În felul acesta a luat ființă nu de mult în Ardeal un nou partid unguresc, în fruntea căruia se află oameni iubitori de popor, cari vor să scoată cu totul plugăria ungurească de sub puterea grofilor. În alegerile ce se apropie, acest partid unguresc cu rădăcini în satele locuite de unguri, va merge în alegeri fără partidul maghiar. Faptul acesta a pricinuit o vie amărăciune domnilor grofi, baroni și bancheri dela conducerea partidului maghiar, cari vor rămânea în curând singuri.

Trebe să amintim, că s'a încercat mai de mult formarea unei organizații politice ungurești democratice. Numai că grofii unguri eu avut însă norocul, că au fost totdeauna sprijiniți pe sub mână, când de liberali, când de averesceni, cari au avut cu ei pacturi (înțelegere) politice ascunse, fiindcă cine se aseamănă se adună.

Ne bucurăm deci, că concetățenii noștri unguri au izbutit să facă primul pas spre a se descotorosi de grofi.

Noul guvern al Iugoslaviei

În Iugoslavia s'a alcătuit un nou guvern, sub președinția lui Milan Srskici, care era ministru de interne în guvernul ce a demisionat săptămâna trecută. Noul guvern a și depus jurământul în fața Regelui Alexandru.

Noul prim-ministru, Srskici, este de fel din Bosnia, și era un luptător de seamă pe vremea împărăției Austro-Ungare în dieta bosniacă. După ce a izbucnit războiul în 1914 Srskici a fugit din Austro-ungaria și a luptat alături de frații săi din Sârbia. După război el a fost în mai multe rânduri ministru și conducător al partidului radical.

Candidații partidului național-țărănesc din Ardeal și Banat pentru Cameră și Senat

Județul Alba

La Cameră:

Iuliu Maniu, fost prim ministru
Ioan Pop, subsecretar de stat
Ioan Fodoreanu, preot
Alexandru Borza, profesor universitar
Octavian Oniga, avocat

La Senat:

Sufragiu: universal: Fr. Bojan, preot
Consilii: Candin David, avocat

Jud. Arad

La cameră:

Dr. Ștefan C. Pop, fost preș al Camerei
Mihail Cozma, protopop
Aurel Birtolon, maior în retragere
Hanz Beller
Ioan Bogdan, agricultor
Dr. Constantin Anghelescu, medic
Arcadie Tordeanu, agricultor
Dr. Ștefan Grigorovici, avocat
Ioan Dragea, agricultor

La Senat:

Sufragiu: Dr. Iuliu Moldovan, prof. univ.
Iuliu Groșoreanu, învățător
Dr. Romul Laza, avocat
Consilii: Ioan Săndor

Jud. Brașov

La Cameră:

Voicu Nițescu, ministru
Fr. Konnerth, agricultor
V. Precup, avocat

La Senat:

Sufragiu: Vasile Debu, preot
Consilii: Iosif Blaga, protopop

Jud. Bihor

La Cameră:

Dr. G. Crișan, subsecretar de stat
Dr. Teodor Roxin, avocat
Dr. Iosif Iacob, profesor
Dr. Teodor Popa, avocat
Dr. Pavel Pavel, publicist
Dr. Amos Borlan, avocat
George Popescu, avocat
Dr. Romul Popa, avocat
Alexandru Reți, avocat

La Senat:

Sufragiu: Ioan Matei, medic
Dr. Ciavici, avocat
Dr. Oct. Rusu, avocat
Dr. Titu Triff, avocat
Consilii: Sever Erdely

Jud. Ciuc

La Cameră:

Dr. Zaharia Boila, dir. ziarului „Patria”
Dr. Ludovic Bologh, avocat
Dr. Dominic Makkay, avocat

La Senat:

Sufragiu: Iosif Plutz
Consilii: Emil Precup, avocat

Jud. Caraș

La Cameră:

Dr. Al. Vaida-Voevod, prim-ministru
Dr. Adam Popa, avocat
Virgil Cherciu, avocat
Ionel Gașpar
Dr. Ioan Popovici

La Senat:

Sufragiu: Coriolan Buracu
Ion Bejan

Consilii: Tulbure Duda

Jud. Cluj

La Cameră:

Dr. Emil Hațieganu, ministru
Dr. Aurel Socol, avocat
Virgil Pop, preot
Nicolae Ghiulea, profesor universitar
Patriciu Curea, preot

La Senat:

Sufragiu: Valentin Poruțiu, avocat
Simion Tămaș, avocat
Consilii: Simion Nemeș, avocat
Colegiul Camerelor de Agricultură:
Mihail Șerban, subsecretar de stat
Colegiul Camerelor de Comerț:
Ionel Comșa
Colegiul Camerelor de Industrie:
Ioan Negruțiu

Jud. Făgăraș

La Cameră:

Dr. A. Dobrescu, medic, fost ministru
Ion Aron, agricultor
Constantin Măldărescu, inginer

La Senat:

Sufragiu: Octavian Prie, prof. universitar
Consilii: G. G. Mironescu, ministru

Jud. Hunedoara

La Cameră:

Dr. Aurel Vlad, fost ministru
Dr. Victor Bontescu, fost ministru
Dr. Sever Dan, fost ministru
Dr. Nerva Oncu, avocat
Dr. Emil Șelariu, avocat
Dr. Mihail Tirea, avocat
Valer Paveloni, preot
Iosif Indrieșiu
Dr. Enea Draia, avocat

La Senat:

Sufragiu: Dr. Iustin Pop, avocat
Alex. Vlad, general în retragere
Ioachim Ivan, preot
Consilii: Dr. Leo Parasca, medic

Jud. Maramureș

La Cameră:

Ilie Lazar, avocat
Ion Rechițeanu, avocat
Dr. Sighismund Pop, medic
Artemie Coman, inginer

La Senat:

Sufragiu: Mihail Hotea, preot
Consilii: Dr. Traian Pop, prof. univ.

Jud. Mureș

La Cameră:

Voicu Nițescu, ministru
Ioan Bozdog, profesor
Dr. Alexandru Ceușanu, avocat
Ioan Roman, preot
I. Va. că, rectorul Acad. Teol. ort. Cluj
Gavril M. sca, avocat

La Senat:

Sufragiu: Nicolae Vulcu, proprietar
Ioan Pop, învățător
Consilii: Adrian Popescu, avocat

Jud. Năsăud

La Cameră:

Dr. Al. Vaida-Voevod, p. im-ministru
Konnerth, avocat
Leonida Pop, profesor

La Senat:

Sufragiu: V. Moldovan, f. subsecr. de stat
Consilii: Alexandru Lupeanu, publicist

Jud. Odorhei

La Cameră

Dr. Virgil Solomon, medic
Mathias András, moșier
Samu Dezső, avocat
Dr. Réthy Imre, avocat

La Senat:

Sufragiu: Bardos Péter
Consilii: Ugron Akos

Jud. Satu-mare

Mihail Popovici, fost ministru
Alex. ndru Breban, prepozit capitar
Dr. Augustin Popa, profesor
Dr. Aurel Buteanu, publicist
Dr. Victor Marc, avocat
Dr. Gavril Barbu

La Senat:

Sufragiu: Dr. Coriolan Bohățiel, avocat
Consilii: Dr. Andrei Doboși, avocat

Jud. Sălaj

La Cameră:

Dr. Iuliu Maniu, fost prim-ministru
Dr. Victor Deleu, primarul orașului Cluj
Dr. Al. Aciu, fost prefect
Dr. Iuliu Coroiănu, avocat
Dr. Gh. Fodoreanu, avocat
Dr. Ione V. Pop, avocat

La Senat:

Sufragiu: Aurel Ghilea, preot
Dr. Gh. P. Văleanu, avocat
Consilii: V. Pop, preș. Soc. pensionarilor

Jud. Severin

La Cameră:

Ionel Lugoșianu, ministru
Romul Ancușă, preot
Grigore Popescu, avocat
Dr. Traian Constantinovici, avocat
Sergiu Morariu
Ionel Dobrin, avocat

La Senat:

Sufragiu: Dr. Ioan Jucu, avocat
Dr. Victor Dălea, profesor
Consilii: Vică Georgescu, avocat

Jud. Sibiu

La Cameră:

Dr. Viorel V. Tilea, subsecretar de stat
Rudolf Brandsch, subsecretar de stat
I. Stoichiță, avocat
P. Simo etti, avocat
Nicolae Buta, profesor

La Senat:

Sufragiu: Lucian Borcia, avocat
Consilii: Nicolae Bratu, publicist

Jud. Someș

La Cameră:

Dr. Dumitru Man, prof. or
Ghiță Pop, fost subsecretar de stat
Mrcea Vaida-Voevod, inginer
Victor Munteanu, fost prefect
Victor Șoldea, avocat

La Senat:

Sufragiu: Dr. Liviu Micșă, avocat
Victor Motogna, profesor
Consilii: Dr. Dum. tru Popovici, m. dic

Jud. Târnava-mare

La Cameră:

Dionisie Roman, avocat
Dr. Hans Otto Roth
I. Ivan, preot
Ioan Martalogu, publicist

La Senat:

Sufragiu: C. Binder
Consilii: Richard Soepchez

Jud. Târnava-mică

La Cameră:

Dr. Ioan Coltor, subsecretar de stat
Dr. Ileri Holom, avocat
Hans Hendrich
Romul Albu, profesor

La Senat:

Sufragiu: Victor Macavei, canonic
Consilii: Ioan Bianu, avocat

Jud. Turda

La Cameră:

Dr. Ionel Pop, avocat
Georghe Mărie, profesor
Dumitru Dragomir, preot
Ion Pinte, avocat

La Senat:

Sufragiu: Iuliu Căpălneanu, preot
Consilii: Dr. Valeriu Moldovan, fost subsecretar de stat

Jud. Treiscaune

La Cameră:

Dr. Emil Pop, avocat
Dr. Molnar Dénes, avocat
Dr. Bordeaux Hugo, avocat

La Senat:

Sufragiu: Magyarossy Károly
Consilii: Brebera Vencel

Jud. Timiș-Torontal

La Cameră:

Sever Bocu, fost ministru
Un german
Alexandru Malaxa
Aurel Leucuția
Un german
Cornel Lazar
Cornel Bianu
Nicolae Căpățianu
Desideriu Goji

La Senat:

Sufragiu: Dr. Cornel Iancu
Octavian Crâșmaru
Nicolae Ilieș
Un german
Consilii: Stan Viđrighin f. dir. gen. c.f.r.

Cum fac propagandă electorală unele partide

Atât guvernul cât și Banca Națională au primit rapoarte de prin țară asupra felului cum fac unele partide politice propagandă pe sate. Astfel se spune, că în satele cu mai puțină știință de carte, unii candidați ai partidelor din opoziție făgăduesc sătenilor nici mai mult nici mai puțin, decât, că dacă vor ieși ei aleși, atunci va costa perachea de boi 200 mii de lei.

S'au mai întâmplat cazuri, când candidații averesceni și liberali au promis sătenilor din unele sate ardelenă, că le vor face poduri de fier peste râuri, că le vor da dreptul să și pună tutun în grădină și că le și mai câte fabrici de felul acesta. Numai că ni i sătenii nu le-au dat crezare, dar nici foștii candidați nu s'au mai arătat pe sate. De aici se vede, că satele din Ardeal nu sunt atât de ușor de păcălit.

Tulburări sângeroase în Germania

Din toate părțile Germaniei vin știri despre tulburările și încercările sângeroase ce se întâmplă acolo, aproape în fiecare zi între hitleriști și comuniști. Pretutindeni numărul răniților este foarte mare. Aceste două partide se războiesc neconținut, primejduind din ce în ce mai mult, liniștea și pacea lăuntrică a Germaniei.

Partidul cel mai puternic astăzi în Germania și înarmat până în dinți în același timp este partidul național-socialiștilor de sub conducerea lui Adolf Hitler. Acest partid duce o luptă de stărpire împotriva partidului comunist. Cum însă comuniștii sunt și ei un partid foarte puternic cu milioane de partizani își poate închipui oricine cât de serioase sunt tulburările din Germania și ce primejdie reprezintă pentru pacea lăuntrică.

Cu n însă nici celelalte partide democratice

din Germania, nu văd cu ochi buni întărirea partidului hitlerist s'a pus la cale o înțelegere cu comuniștii pentru a forma un front comun contra hitleriștilor.

Sosirea banilor de argint

Banca Națională a României a înștiințat ministerul de finanțe, că a sosit în țară primul transport de bani de argint, de câte 100 lei, cu cari vor fi înlocuite bancnotele de hârtie de câte o sută lei de astăzi.

Nouii bani de argint poartă pe o parte efigia (chipul) Majestății Sale Regelui Carol.

Banii de argint de câte o sută lei vor fi puși în circulație începând de săptămâna viitoare.

Banca Națională va mai înlocui cu bani noi și banii de câte 20 și de 5 lei, cari poartă chipul Marelui Voevod Mihai. Acești bani încă vor fi scoși cu totul din circulație.

INFORMAȚIUNI

MAJESTATEA SA REGELE ÎN MOLDOVA Majestatea Sa Regele Carol a fost zilele trecute în Moldova. Suveranul a vizitat orașul Iași și satele bântuite de marele potop pricinuit de groaznicele revărsări ale tuturor râurilor și văilor din Moldova. Majestatea Sa Regele a împărțit ajutoare oamenilor păgubiți de potop.

REGELE ROMÂNIEI DECORAT DE REGELE BELGIEI Majestatea Sa Regele Carol al României a fost decorat cu însemnele Marelui Crucii a ordinului Leopold, de către Majestatea Sa Regele Albert al Belgiei.

UN DĂR SFÂNT. Cucernicul călugăr Nazarene Iacopozzi, dela mănăstirea franciscanilor din Ierusalim a trimis organizatorilor congresului euharistic din Dublin (Irlanda) doi saci cu grâu din Capernaum. Grâul acesta a crescut tocmai pe locul unde odinioară, Mântuitorul Isus Christos săturase cu cinci pâni cinci mii de oameni flămânzi. Din acest grâu s'a pregătit apoi cuminecătura pentru cele câteva mii de copii, cari au luat și ei parte la congresul euharistic.

MOARTEA REGELUI PORTUGALIEI. Din Londra se vestește moartea lui Manuel, fostul rege al Portugaliei.

O NOUĂ PRELUNGIRE A CAMBILOR AGRICOLE Ministerul de Justiție a luat măsuri, ca polițele (cambiile) pentru datoriile agricultorilor să fie din nou prelungite. Data până la care se face această prelungire nu a fost încă hotărâtă.

TULBURĂRI POLITICE ÎN IUGOSLAVIA. În ținutul Obrenovici din Iugoslavia s'au întâmplat zilele trecute tulburări sângeroase. Fostul deputat Lazici, cu un grup de partizani politici de ai săi a încercat să țină o adunare într-o zi de târg în orașelul Oub. Autoritățile nu l-au lăsat însă să țină vorbiri. Din pricina aceasta s'a iscat o încăierare sângeroasă între jandarmi și sătenii adunați să asculte cuvântările. Doi oameni au fost omorâți de jandarmi, iar mai mulți inși au fost greu răniți. Au fost răniți însă și patru jandarmi și mai mulți agenți de ai poliției. După știrile ce vin din Iugoslavia, stările politice de acolo continuă să fie tulburi.

DOI OFITERI BOLȘEVICI TRECUȚI ÎN ROMÂNIA. Din Cetatea Albă se vestește, că doi ofiteri din armata bolșevică au trecut Nistrul în România, predându-se grănicerilor români.

PĂȚANIA UNUI AVIATOR POLONEZ Aviatorul polonez Stanley Hausner a încercat să treacă Oceanul Atlantic, din America în Europa, cu mașina de sburat. El a sburat deasupra întinsului apelor 29 de ceasuri și 30 minute. Nămai având însă benzină pentru motorul mașinei de sburat, a fost silit să se scoboare pe valurile Oceanului, fără să zărească nicăieri vre-un vapor, care să-i vie în ajutor. Și a stat bietul om așa pe valuri 8 zile și opt nopți nemâncat. Abia în ziua a opta s'a ivit mântuirea. Un vapor zăbindu-l a venit și l-a luat ducându-l iarăși în America.

UN TÂNĂR ROMÂN DISTINS ÎN AMERICA. Tânărul român Emil Făgăraș, fiind cel mai bun elev al liceului Bedford, din Statele Unite a fost distins cu o medalie de aur. Harnicul tânăr este fiul dlui Mihail Făgăraș, de fel din comuna Drăguș, județul Făgăraș.

ÎN CĂUTAREA DE COMORI. Din Roma se vestește, că mai multe corăbii italiene vor pleca în curând în spre Malta, în căutarea unor comori scufundate în apele de acolo, acum câteva sute de ani, cu prilejul unor războaie. Căutătorii de comori sunt sprijiniți de guvernul italian.

DIRECTOR DE BANCĂ OSÂNDIT LA ÎNCHISOARE Tribunalul din Brașov a osândit la un an și două luni închisoare pe Arsenie Vlăicu, directorul băncii „Brașoveana”, găsit vinovat de nereguli, cari au dus banca la prăbușire.

S'A ISPRĂVIT CU FAÎMA AMERICELI. De când bântuie criza în Statele Unite ale Americii, nu mai pleacă nimeni spre America, pentru a și încerca norocul. Astfel după socotelile americane numărul imigranților în America a scăzut cu 90 de procente. În schimb crește pe zi ce merge numărul celor cari pleacă din America spre alte părți ale pământului.

BĂUTURA CA MJLOC DE PROPAGANDĂ ÎN ALEGERI Partidul democrat american al cărui președinte, Roosevelt, candidează la prezidenția Statelor Unite, a hotărât să înceapă lupta electorală, având în programul său libertatea beuturilor spirtoase, pe cari le dorește iarăși toată lumea americană. Prin această Roosevelt crede, că va învinge pe Hoover, președintele de astăzi al Statelor Unite, dacă până în cele din urmă nu-și va alege și el ca semn electoral un butoi cu bere. După cum se vede nu numai liberalii și averescanii noștri încearcă să ademenească lumea cu băuturi în alegeri.

ISPRAVA UNEI SOȚII NECREDINCIOASE. O faptă de o nemai pomenită sălbătăcie a fost descoperită zilele acestea în București. Un zidar cu numele Ludovic Nagy a fost găsit de poliție închis într-o cușcă, în care nevastă-sa îl ținea de mai mulți ani de zile spre a putea trăi liniștită cu ibovnicul ei. Bietul om a înebunit de suferință și și-a pierdut și graiul. Atât soția necredincioasă cât și ibovnicul ei au fost arestați.

SCHIMBAREA LEGII CĂSĂTORIILOR ÎN SPANIA. În Spania a fost schimbată legea căsătoriilor astfel, că în fața judecătii nu este recunoscută, ca legală decât căsătoria civilă și nu cea religioasă, cum era până aci.

JAPONIA BÂNTUITĂ DE FURTUNI. Toată Japonia a fost bântuită în zilele din urmă de groaznice furtuni, cari au făcut mari pagube pretutindeni dărâmand case și omorând oameni. Apele s'au revărsat în cele mai multe părți ale imperiului japonez făcând mari stricăciuni.

O TARĂ UNDE FLORILE SUNT LA MARE CİNSTE este Anglia. Numai în orașul Londra se vând pe an 12 mii tone de flori. (O tonă are o mie de kilograme). Astfel florile sunt foarte bine plătite de către englezi.

UN FALS ASASIN. Mai zilele trecute se răspândise vestea, că a fost prins în Cehoslovacia hoțul care a furat și a omorât pe copilul vestitului aviator american Lindbergh. După ce a fost arestat pretinsul hoț, care s'a dat de bună voie poliției, s'a descoperit, că nu e american și s'a dat numai ca asasin al copilului lui Lindbergh, ca să fie transportat gratuit în America.

PĂȚANIA UNUI CANDIDAT LIBERAL LA NĂȘAUD. Fostul deputat liberal Laurențiu Oanea s'a dus mai zilele trecute în propagandă electorală în ținutul Năsăudului. În cuvântările sale fiind necuviincios la adresa Majestății Sale Regelui, sătenii l-au luat frumușel și l-au dus de l-au scaldat în apă rece a-i potoli focul antinastlic. Unii dintre poporeni mârșiți nu s'au mulțumit însă numai cu atât, ci au făcut denunț la autorități, astfel că dl candidat va avea să răspundă de cuvintele rostite și în fața judecătii. După cum se vede, liberalii în năcazul lor, că au căzut dela putere odată cu guvernul Iorga-Argetoianu, cu care erau înțovărășiți, nu cruță nici persoana Regelui.

PATRU FETE UCISE DE TATA LOR. În comuna Gostya de lângă Varșovia, un sătean care înnebunise, și-a ucis cu toporul cele patru fete ce le avea. Când s'a întors nevastă-sa acasă, dela oraș, a găsit casa plină de sânge, și fetele tăiate în bucăți.

UNUL CARE VREA SĂ MOARĂ CU ORICE PREȚ. O groaznică sinucidere s'a întâmplat zilele trecute în orașul Satu-mare. Mecanicul Mărcuș, care suferea de o boală fără nădejdi de vindecare, s'a hotărât să-și pună capăt zilelor. Astfel a luat un cuțit, pe care și l-a implantat în cap. Nu a avut însă noroc, fiindcă cuțitul i s'a rupt în feastă. Atunci a luat un al doilea cuțit și l-a înfipt în piept. S'a rupt însă și acesta. Disperat bietul om a apucat un alt cuțit, pe care și l-a implantat în inimă, încetând din viață.

GROFII UNGURI VÂND BISERICILE. La Cluj s'a ținut mai zilele trecute o adunare a credincioșilor unguri de religie reformată. Ungurii s'au plâns cu acest prilej împotriva grofului Teleki Geza, care a vândut biserica reformată din Jicul-de-jos, întocmai cum ai vinde o clădire de fier. S'a arătat cu acest prilej, că un alt grof ungur a făcut la fel cu o altă biserică.

UN MĂCELAR OMORÂT DE UN TAUR. La abatorul din Cluj a fost omorât de un taur, măcelarul Ștefan Ciupe. Taurul s'a năpustit asupra nefericitului om și l'a luat în coarne izbindu-l de pământ, iar după aceea l-a călcat în picioare.

MOARTEA ÎNFIORĂTOARE A UNUI SĂTEAN. Săteanul Petru Suciu din comuna Almașul-mare (județul Cluj) aflându-se pe câmp la uscatul fânului, în ziua de 30 Iunie, a aprins la amiază un foc ca să-și frigă slănină. Din nebagare de seamă focul ajutat, de vânt s'a întins la căpițele de fân. Bietul om încercând să stingă focul i s'au aprins hainele, pe el și a murit în chinurile cele mai îngrozitoare.

ȘEAPTE COPII OTRĂVIȚI CU LAPTE DE CAPRĂ. O femeie din Pireu (Grecia) dând celor șapte copii ai ei lapte de capră, copiii s'au îmbolnăvit și după câteva ceasuri de chinuri grele au murit cu toții. Fiind chemat doctorul, acesta a descoperit, că laptele era otrăvit, deoarece capra a fost mușcată de un șarpe veninos. La puțină vreme a pierit și capra.

O MARE NENOROCIRE DE CALE FERATĂ s'a întâmplat mai zilele trecute între stațiile Lechința și Chiraleș, de pe linia Ludoș-Bistrița. Un tren venind în fuga mare a prins o căruță cu doi cai, care tocmai trecea linia ferată. În căruță se aflau doi bărbați, cari au fost omorâți.

PLOI DE FOC ÎN ARGENTINA. Mai mulți vulcani din ținutul muntos al Cordilierilor au început să verse foc și cenușe. Erupțiile sunt foarte puternice și poporul din acel ținut trăiește zile de groază.

O MAMĂ ÎȘI ÎMPUȘCĂ COPILUL DIN GRESALĂ. Elena Karsay menajeră la colonelul în pensie, Francisc Czako, din Târgu-Mureș, luând o pușcă de vânătoare, ca să o șeargă de praf, din nebagare de seamă a slobozit trăgaciul și arma s'a descărcat omorându-i un copilăș de cinci ani.

UN CALENDAR CIUDAT este calendarul aztecilor din Mexic, care cuprinde 18 luni de câte 20 zile fiecare. Peste aceste 18 luni de câte 20 zile, mai rămân apoi cinci zile, cari sunt numite zile fără rost.

O SUTĂ DE ANI DE CĂSĂTORIE. Într'un sat din Iugoslavia trăiește un plugar sârb cu numele Filipovici și cu soția sa, cari au împlinit mai zilele trecute o sută de ani dela căsătorie. Ei sunt acum în vârstă de 117 ani, și au câteva sute de nepoți și stră-nepoți.

Un caz de moștenire din America

Imprejurările imi aruncă în cale un curios caz de moștenire: Un pribeag, plecat din comuna Chirpăr, județul Sibiu, acum aproape două decenii, moare istovit de munca de fabrică, într'un spital din orașul orașului Youngstown Ohio. Omul a fost asigurat la o organizație românească pe una mie dolari, și, se pare și la o altă casă de asigurări americană. Moștenitori în America n'are; are însă în Chirpăr un frate.

Acest frate din Chirpăr, cu numele Manoilă Păcurar, nu știe de moartea fratelui său decât numai după ce e „căutat” de autorități, prin „strigare publică prin comune”, strigarea ce se face la instigația unor avocați din Germania. Cum or ajuns avocați din Germania se știe despre moartea pribeagului din Chirpăr (de perică România n'ar avea Consulate prin America) e un mister.

Când Manoilă află, că fratele său e mort și află, că are de primit dela organizația românească din America mia de dolari, scrie imediat după bani. În schimbul banilor însă primește o lungă scrisoare prin care i se face lui Manoilă imputația, că ar fi dat procură la niște avocați din Germania, iar aceștia la un avocat din New-York, iar acesta la un avocat din Youngstown — locul unde a murit omul din Chirpăr — iar toți aceștia unui alt avocat din Sibiu. Manoilă: răspunde că el n'a dat procură la nimeni, deci, cere paralele. Răspuns nu mai capătă, decât, peste câte-va luni, primește o somație să se prezinte la biroul unui avocat sas, că i-a venit banii din America. Sosit aci i se înmânează un mandat de două sute cincizeci dolari, din care se mai detrag, cheltuieli, zece dolari. Și așa Manoilă în locul mieii primește numai câte-va suteșoare.

Întrebarea acum e: unde e restul de bani? Spre a-și satisface această nedumerire, Manoilă însărcinează pe un consătean al său din America să facă cercetări; sunt rugat și eu să dau o mână de ajutor. Înarmați cu o procură legalizată pornim în goana moștenirii. Mergem la autorități să vedem ce s'a făcut cu averea rămasă în urma mortului. Aflăm, că în actele de aci nu se menționează nimic de mia de dolari; mergem în altă parte la instanțele judecătorești, iar aci aflăm, că s'a dat o decisiune, că banii să fie plătiți firmei din Germania, care pretinde a deține procură dela moștenitorul din Chirpăr; aflăm și o copie a preținsei copii — originalul însă nu-l aflăm. Acum suntem în căutarea originalului, și, cu ajutorul autorităților, suntem siguri a deslega enigma.

Mai e însă o latură: preținsa procură dă dreptul avocaților a fi retribuiți, pentru osteneala lor, cu 10% din ce vor încasa, adică din o mie cu una sută dolari, iar nouă sute să fie trimise moștenitorului; cum acesta însă n'a primit, decât numai două sute cincizeci dolari, naște iarăși întrebarea: unde e restul.

Până aci despre cazul din Chirpăr, așa după cum s'a petrecut și după cum am putut noi afla. E un păcat, că mulți dintre aceia cari au de primit bani din America, în urma rudelor decedate, sunt pur și simplu jumuliți de oameni fără scrupule. Sunt sute și sute de cazuri de acestea. Nimeni însă nu se interesează de ele. Oameni fără Dumnezeu se îmbogățesc din mizeria bieților noștri români pribegi în Țara Dollarilor.

Ar trebui pus odată capăt acestor afaceri necurate, și în acest scop, voi da tot ajutorul celor năpăstuiți.

Cleveland, O. Iunie 1932.

I. J. Bănățanu

Candidații partidului național-țărănesc în județul Sibiu

Lista partidului național-țărănesc în județul Sibiu, atât la Cameră cât și la Senat, cuprinde persoane cunoscute și cu trecere în județul nostru, pentru care au lucrat fiecare cât a putut de mult.

Di Nicolae Buta, profesor și ziarist la „Patria” din Cluj, încă e un fiu al județului Sibiu, fiind născut în frunțașă comună Apoldul de jos, care e una din cetățile național-țărăniști.

Di Rudolf Brandsch, e pus pe lista noastră, în urma învoelii făcute, ca reprezentant al Sășilor, cari dacă ar vota separat încă și-ar putea alege un deputat. Di Brandsch e un concetățean loial și cinstit.

Toți bunii români, iubitori de neam și țară, doritori de mai bine și de întărire, votați cu inima liniștită lista național-țărăniștii!

La Cameră:

Dr. Viorel V. Tilea, subsecretar de stat
Rudolf Brandsch, subsecretar de stat
Dr. Ieronim Stoichița, avocat, fost deputat

Dr. Pompiliu Simonetti, avocat, fost deputat

Nicolae Buta, profesor

La Senat:

Votul obștesc: Dr. Lucian Borcia, avocat, decanul Baroului Avocaților, Sibiu, fost senator.

Consiliile comunale: Nicolae Bratu, publicist, președintele Camerei de Comerț și de Industrie Sibiu, fost deputat.

Luptă cu bolșevicii la Nistru

O barcă cu motor a bolșevicilor a trecut Nistrul lăsând pe malul românesc un spion bolșevic. Căpitanul Alexianu, care se afla la pândă în fruntea unui pluton de grăniceri de ai noștri a somat pe bolșevici să se predea. Aceștia însă având în barcă o mitralieră au deschis focul asupra grănicerilor români. Atunci s'a încins un foc în toată regula între grănicerii români și bolșevici. Barca bolșevică a isbutit să se retragă pe malul răsesc ciuruită de gloanțele românești. Câțiva bolșevici au fost răniți.

Liberalii ardeleni

se înscriu în partidul național-țărănesc

Am arătat și noi dihonnia ce domnește în rândul organizațiilor partidului liberal din Ardeal, ca și în cele din vechiul regat, de altfel. Acum se vestește că unii dintre frunțașii mei de seamă ai organizației liberale din județul Satu-mare, au părăsit partidul liberal, cerând să fie primiți în partidul național-țărănesc.

Între cei cari au plecat din partidul liberal sunt d-nii dr. Gheorghe Man, secretarul general al organizației liberale sălărmărene, dr. E. Lucaci, Pocol și alții.

Pe lângă aceasta se vestește, că organizațiile liberale din comunele Șisești și Lăpușel, tot din județul Satu-mare, au trecut cu totul în partidul național-țărănesc.

Organizația liberală din județul Mureș s'a rupt în două. Liberalii de aici desbinați să sfășie între ei. În alegeri liberalii nepuținându-se înțelege între ei au pus două liste, astfel cele două tabere ale partidului liberal ducist luptă între ele. În coasta lor se ridică însă o altă tabără tot liberală, a liberalilor georgiști.

Ungaria țară vândută

Este știut, că dinte toate țările europene, cea mai mult ajută după războiu a fost Ungaria. Grozii dela conducerea Ungariei, s'au milogit neconținut când în dreapta, când în stânga, cerșind ajutoare bănești și tot felul de împrumuturi pentru a se reface economic. Străinătății i s'a făcut milă de Ungaria și a ajutat-o. Numai că grozii unguri au folosit banii luați cu împrumut cu totul în alte scopuri, decât acelea pentru cari li s'au dat. Ei au organizat o propagandă împotriva păcii, spionaj împotriva țărilor vecine, au plătit pe toți aceia cari susțin în diferite țări cauza ungurească. Astfel, când a sosit vremea ca Ungaria să-și plătească datoriile din afară, grozii și-au întors buzunarele pe dos și au arătat străinătății, că nu mai au bani să plătească voind să urmeze și ei pilda nemților. Numai că ceea ce își poate permite Germania, ca o țară mare și puternică, nu-și poate permite Ungaria, pe care nu o ia nimeni în seamă.

Astfel ungurii s'au pomenit, că țările cari le-au dat bani împrumut, vor să pură mâna pe toate veniturile statului pentru a-și scoate astfel banii împrumutați. Această primejdie a înspăimântat de moarte pe grozii unguri, cari făcând cheltuieli pentru a reinvia o Ungarie mare, au vândut străinătății Ungaria mică, ajunsă astăzi sub sechestru din pricina datoriilor în cari s'a înglodat.

Un îndoit omor în comuna Almaș

În comuna Almaș din județul Tarnava-mică, s'au întâmplat în vremea din urmă lucruri, cari fac mare vâlvă în tot ținutul. În această comună a murit de curând bătrânul bogătaş Ion Pop. Acesta avea o fiică cu numele Polixenia, care era profesoară la liceul de fete din Dumbrăveni. Tatăl ei, care nu avea alți copii a făcut testament, prin care îi lasă ei toată averea, cum era și firesc să-i rămâie. Acum câteva săptămâni, venind acasă la tatăl său, care trăia încă și era sănătos și voinic, profesoara Polixenia Pop, s'a îmbolnăvit pe neașteptate și a murit.

După puțină vreme, moare tot pe neașteptate, fără să zacă, și tatăl ei, Ion Pop. Această moarte a dat de bănuț vecinilor și neamurilor și astfel a început să se vorbească în comună, că nu ar fi tocmai lucrul curat la mijloc. Bănuțurile au căzut dela început asupra Eugeniei Almășan, o rudă mai îndepărtată, care conducea gospodăria lui Ion Pop. Lucrul a ajuns la urechile jandarmilor și de aici la parchet, care a arestat pe Eugenia Almășan și pe slujnica Rozalia Kadar, despre cari se crede, că au otrăvit pe profesoara Polixenia Pop, și pe tatăl ei spre a le rămânea lor averea.

Cercetările sunt în curs, cele două femei bănuite aflându-se acum în închisoare.

Statul bulgar luptă împotriva scăderii prețului grâului

Consiliul de miniștri al Bulgariei a hotărât ca să menție cu orice jertfe prețul grâului. Pentru ca grâul să nu se ieftinească din cale afară guvernul bulgar a hotărât ca grâul să fie cumpărat direct de stat dela plugari cu un preț hotărât, fără a ține seama de prețurile de pe piețele străine.

Diferența de preț pe care trebuie să o suporte statul va fi acoperită prin un timbru ce se va pune pe pâinea ce se vinde la oraș așa cum se pune și la noi.

Partidul național-țărănesc dela noi este preocupat și el cu prețul bucatelor, căutând un leac mai bun pentru a veni în ajutorul plugarilor în ce privește prețul și vânzarea bucatelor.

Greutăți mari la conferința despăgubirilor de război

Conferința despăgubirilor de război, ce se ține la Lausanne și de care lumea lega mari nădejdi, are de luptat cu cumplite greutăți.

Germania a răsturnat, cu încăpăținarea ei, atâtea planuri, cari puteau să aducă la o înțelegere între popoare, menită să îmbunătățească criza economică, ce bântue astăzi pe tot rotogolul pământului.

Știrile cari sosesc dela Lausanne nu îndreptătesc deloc vre-o nădejde, că această conferință se va încheia cu vre-un succes.

Dupăce până aci Germania ținea morțiș să nu mai plătească nici o despăgubire de război, fapt la care Franța și Anglia nu s'au învoit cu nici un chip, nemții s'au înduplecat și plătească ceva, însă, odată cu această înduplecare au pus o altă condiție politică, la care nu se va învoi Franța. Germania cere să i se recunoască dreptul egal cu al Franței și Angliei la înarmare. Ori, francezii știu, că acest drept pentru nemți, înseamnă pregătire de răzbunare și prin urmare o primejdie de război.

Asfel se vestește, că în cazul când Germania nu va renunța la cererile ei politice, atunci conferința se va închide și va intra din nou în vigoare planul Young, după care Germania va trebui să plătească 34 de miliarde despăgubiri, în loc de 4 miliarde, la cât i se scăzuse de conferință.

Și atunci dihonă și hărțuile vor continua mai departe spre marea pagubă a popoarelor istovite de criză.

Guvernul ungar se clatină

Stările politice din țara ungurească sunt cât se poate de grele. Ungaria este astăzi printre puținele țări din lume, care este cu totul lipsită de orice drepturi și libertăți. Criza, lipsa de lucru, neputința de a vinde produsele agricole, și necazurile de tot fel sunt atât de mari în Ungaria, încât guvernul nu mai știe cum să scoată țara din încurcătură. Numai că lumea de acolo nu are dreptul să se plângă, fiindcă acei cari se plâng sunt priviți ca trădători de țară. Nici foile nu sunt lăsate să scrie despre stările politice și economice, decât ceea ce e pe placul stăpânirii.

Guvernul unguresc nemai putând face față stărilor grele și-a dat demisia. Regentul Horthy nu a primit-o însă. Horthy se teme și el, că jucându-se de-achimbul de guverne ar putea să scape puterea din mâna grofilor, ceea ce nu i-ar conveni deloc, fiindcă pe puterea grofilor se întemeiază și domnia lui. Dar totuși, se crede, că guvernul de astăzi nu o mai poate duce mult.

CINE câștigă 3 abonați noi la „Foata Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase

Marile sărbări cercetășești dela Sibiu

Serbările vor fi onorate cu prezența
Maiestății Sale Regelui

Din toate părțile țării și de peste hotare au început să se adune la Sibiu grupuri de cercetăși pentru a lua parte la cea de a doua Jamboree națională, pusă sub înaltul patronaj al Maiestății Sale Regelui Carol al II-lea.

Orașului nostru i s'a făcut cinstea, de a adăposti în incântătoarea lui Dumbravă, tineretul țării, care ia parte la această frumoasă, educativă și sănătoasă manifestație.

Joi, 7 Iulie, la orele 10 și jumătate s'a deschis în sala prefecturei, congresul comandanților legiunilor de cercetăși din întreaga țară, în fața reprezentanților autorităților civile, militare, bisericești și școlii.

Duminecă, 10 Iulie, la orele 10 și jumătate, va avea loc deschiderea oficială a Jamboreei.

În ziua de 20 Iulie se vor începe concursurile cercetășești.

Serbările cercetășești își vor atinge culmea în zilele de 28 și 29 Iulie, când sosește la Sibiu Maiestatea Sa Regele Carol al II-lea. În ziua de 29 Iulie se va face în fața Suveranului depunerea legământului, stingeră drapelului și distribuirea premiilor.

În fiecare seară dela orele 9 până la 10 și jumătate, se țin în tabăra din Dumbravă, sărbătorile cercetășești împrejurul focului.

Stiri diferite

COMUNICAT. Ni se trimite spre publicare: Sfatul Negustoresc Secțiunea Sibiu nu a depus nici o listă de candidați și nici nu susține vreuna pentru actualele alegeri parlamentare. Secția Sibiu a Sfatului Negustoresc.

MAREȘALUL AVERESCU ÎN SIBIU. Dl mareșal Alexandru Averescu, președintele partidului poporului, a fost Joi, 7 Iulie în Sibiu, unde s'a ținut, în sala „Thalia” o întrunire politică a partidului dsale. În cuvântarea rostită cu acest prilej, dl mareșal Averescu, a criticat, cum era și firesc într-o întrunire electorală, pe celelalte partide. Cuvintele rostite au fost însă demne și lipsite de orice isbucniri pătimașe sau necuviincioase.

EXPOZIȚIA ȘCOALEI ROMÂNEȘTI DE MENAJ din Sibiu, care a avut loc Duminecă în 3 Iulie crt., în sala cea mare a prefecturei a fost încununată de frumos succes. Mâncările reci cu maionesă și aspic au fost aranjate cu mult gust. Torturile și fursecurile au fost capodopere de ornamentație, sandvichurile tot asemenea. Dulcețurile au fost fierțe cu mare pricepere. Lucrurile cari s'au dat la spălat și călcat au fost spălate și călcate cu multă dibăcie. Rochiile au fost curățate și călcate în mod ireproșabil. Dșoara directoare și dșoarele maiest're merită toată lauda. Publicul a rămas încântat de ce a văzut. Școala care se află în strada Mitro-

poliei Nr. 21 posedă și un restaurant, unde se poate mânca ieftin și bine. Tot acolo se pot primi tot felul de comenzi pentru mâncări reci, aspicuri, maionesse, torturi, fursecuri, dulcețuri, înghețată etc. Se primește lingerie la spălat și călcat, se curăță și rochiile, cu prețurile cele mai ieftine.

PENTRU TINERII NĂSCUȚI ÎN 1914. Primăria Sibiului înștiințează pe toți tinerii născuți în anul 1914 că începând din 11 Iulie să se prezinte la primărie, camera 21, pentru a fi înscrși pe tabela de recensământ pentru armată. Totodată trebuie să se prezinte și tinerii născuți în anii 1912 și 1913, cari nu au fost înscrși încă în acest tablou. Tinerii trebuie să aducă cu ei ultimul certificat al școlii ce au absolvat. Cei cari nu se vor prezenta vor fi pedepsiți conform legii recrutării.

Instrumente medicale și de măsurat,
mașini de cusut, Gramofoane, casse de înregistrat, Mașini
de birou, Stylouri etc. — Reparatură specială la:
„REPARO” Sibiu, str. Regina Maria No. 18 etaj I.

JURĂMÂNTUL OFITERILOR DE REZERVĂ DIN JUDEȚUL SIBIU. Se aduce la cunoștința ofiterilor de rezervă de pe raza Cercului de recrutare Sibiu, cari sunt înscrși în controalele sale și până în prezent din diferite motive nu au depus jurământul de credință M. S. Regelui Carol II, se vor prezenta la acest Cerc în ziua de 16 Iulie a. c., ora 11, pentru a depune jurământul legal. Ofiterii de rezervă cari se află în străinătate se vor prezenta la atașatii militari români respectivi, pentru a depune acest jurământ care se va comunica cercului.

Dacă sunteți comerciant sau medic,
preot sau plugar, dacă seara aveți
nevoie de recreație sau voți să vă în-
viorați singurătatea — mărci postale —

Kurt v. Stecher
Sibiu, Piața
Reg. Ferd. 10

Mare alegere în verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria No. 41

NUMERI DE PROBĂ din „Foata Poporului”
trimțtem tuturor carți ne cer, în mod gratuit. ■
destul a ne trmte adresa pe o cartă poștală.

Pateloane și plăci „Columbia”
cu prețuri foarte reduse. 14073
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

A APĂRUT NO. 3 DIN REVISTA LUNARĂ „PROGRESUL SOCIAL” de sub conducerea d-lui Inginer Ștefan Mihăiescu, cu articole de studii politice economice și sociale cu următorul sumar: Liberalism — ori economie dirijată? de H. Sanielevici. Ieftinirea produselor industriale de A. Topliceanu. Politica culturii de H. Blazian. Problema datoriei noastre publice de Corneliu Rudescu. Cronica economică, externă, culturală, politică, literară, Buletin. De vânzare la librăria Foata Poporului și la toate librăriile din țară.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU
No. 5120/1932

Publicațiune

La 26 Iulie 1932 orele 10, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Mitropoliei 2, camera mică de sedințe o licitație publică pentru darea în antrepriză a lucrărilor de canalizare din Str. Poplăcii.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88 110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentului O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută din suma oferită în numerar, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 13.

Sibiu, la 4 Iulie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu

Primăria com. Săcădate
No. 453/1932

Publicațiune

Comuna Săcădate, exarândează prin licitație publică Terenul de vânat în ziua de 14 August 1932, ora 15, pe timp de 3 ani.

Licitațiunea se ține conform legii contabilității publice.

Prețul strigării Lei 1000.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Săcădate, 3 Iulie 1932.

Primăria comunei
Săcădate

Una casă Automobil

cu grădină mare în No-
crich No. 95, jud. Sibiu,
e de vânzare și contra
libel dela banca Albina.
Amănunte: Sibiu, strada
Turnului No. 5.

14335

Marca „Ford” tip. 1927,
perfectă stare de funcți-
une, 5 cauciucuri noi, de
vânzare cu preț convena-
bil. Adresa D. I. F. Sibiu,
strada Wachsmann 52.

14338

Sunt cumpărător de livrete de depuneri
dela Banca Albina până la suma de Lei
100.000 contra numerar. — Amănunte la
Administrația ziarului.

14388 p

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 1291—932.

14329

Publicațiune

Luni 18 Iulie 1932, orele 10 a. m., se va ținea la Primăria Municipiului Sibiu, strada Mitropoliei No. 2, camera mică de ședințe, licitație publică pentru aprovizionarea serviciilor economic și tehnic ale municipiului cu materiale și lucrări curente.

Licitatia se va ținea în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din Legea contabilității publice, Regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanță în numerar de 5%, din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la primăria susnumită, camera No. 8.

Sibiu, la 25 Iunie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

Nr. 418/1932

14824

Publicațiune

Se aduce la cunoștință celor interesați, că în ziua de **25 Iulie** 1932, la orele 10 a. m., primăria municipiului Sibiu va ținea în sala cea mică de ședințe dela Primărie o licitație publică pentru darea în întreprindere a lucrărilor pentru construirea unui canal subteran dela strada Ranicher (Livada Konrad) prin strada Câmpului până la strada Podului.

Licitatia se va ținea cu oferte închise și sigilate în conformitate cu articolul 88—110 din Legea contabilității publice.

Suma devizului este Lei 174.353.

Concurenții vor înainta odată cu oferta:

a) Dovada casieriei municipiului Sibiu, despre depunerea garanției de 5%, din prețul ofertei în numerar sau în efecte recunoscute de Stat, care se va înainta în plic închis și sigilat separat de ofertă.

b) Dovada, că firma lui are concesiunea pentru executarea de asemenea lucrări.

c) Dovada, că a mai executat asemenea lucrări în bune condițiuni.

Licitatia va fi minuendă, adică se va oferi un anumit rabat în procentul după prețurile devizului. Supraoferte sau oferte condiționate nu se primesc.

Caietul de sarcini, devizul și planurile respective, precum și orice alte lămuriri în această privință se pot obține în fiecare zi de lucru în orele de serviciu, la serviciul tehnic municipal al acestei Primării, strada Mitropoliei No. 2, camera No. 22.

Sibiu, la 21 Iunie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Aviz

14331

Nr. 403 port. 1932

14325

La școala normală »Andrei Șaguna« secția de fete Sibiu, este vacant postul de menajeră.

Se caută o persoană serioasă și cu pregătire specială. Cererile vor fi înaintate direcțiunii școlii până în ziua de 1 August a. c. La petiție se vor atașa și actele în baza cărora solicitantele cer postul.

Direcțiunea

No. U. 25/1932

14323

Publicațiune

Pentru acoperirea trebuințelor sale de lemne de foc, circa 60 (șasezeci) stăni lemne de fag de prima calitate, subscrisul oficiu va ținea desbaterea publică a ofertelor în 19 Iulie 1932, ora 10, în camera secretarului a localităților sale, în Piața Regele Ferdinand Nr. 15, etajul II. Condițiunile furnizării se pot vedea la subscrisul oficiu în orele oficiale.

Sibiu, la 27 Iunie 1932.

Oficiul Central al Universității Săsești

Citiți și răspândiți
»Foala Poporului«

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, că în baza deciziei Nr. 23146/1931 și Nr. G. II. 3411/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului firma Caro F. Jickell, Sibiu, reprez. prin avocatul Dr. Fritz Plattner contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 3161 lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

12 Iulie 1932, ora 4 d. m.

la fața locului în Sibiu, strada Pintenului No. 26, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 4 candelabre e. trice și 4 resorturi, — în valoare de 10.000 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Protenziunea care e de încasat face 3161 lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 14 Decembrie 1931, iar speșele de până acum stabilite de 1418 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LXI. 1908 § 20.

Sibiu, la 15 Iunie 1932

Dr. Bacu, portărel

BUTOIU de fier pentru benzină

de vânzare la:

Foala Poporului,

Sibiu, str. Mitropoliei 12

De vânzare

1. 50 buc. acții »SETA« în valoare nominală total de Lei 50.000.
2. 40 buc. acții »Uzina electrică« Sibiu, în valoare nominală total de Lei 20.000.
3. 200 buc. acții »Societatea națională de Credit Industrial«, în valoare nominală total de Lei 200.000.
4. Prăvălia de ghetă »Herma« Sibiu, strada Regina Maria 34, cu rotund de 4.200 perechi de ghetă.
5. Prăvălia de ghetă »Herma« Mediaș, Piața Regele Ferdinand 20, cu rotund 2.200 perechi de ghetă.

Ghetetele se vor da eventual, și în consignatie.

Oferte se vor adresa până la 5 Iulie 1932, către:

»HERMA«, Prima Fabrică de ghetă s. a. Sibiu, strada Câmpului No. 7.

14319

Nr. 6517 port. 1931

14326

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, că în baza deciziei Nr. 11157/1931 și Nr. G. II. 676/1932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului Editura germano-transilvăneană, reprez. prin adv. Dr. Fr. Plattner, contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 4784 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe ziua de

12 Iulie 1932, la ora 8 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada Pintenului No. 28, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 mașină de scris, 1 mașină de călcat, 1 cartotecă, 1 automobil, 1 aparat radio, 1 mașină de cusut, mobile de casă și alte obiecte din atelier și locuință, în valoare de 121.000 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Protenziunea care e de încasat face 4784 Lei capital, dobânzile cu 9%, socotind din 17 Iunie 1931, iar speșele până acum stabilite de 1420 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XL: 1908, § 20.

Sibiu, la 15 Iunie 1932,

Dr. Bacu, portărel

Nr. — port. 1932

14327

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publică, că în baza deciziei Nr. 9481/1930 și Nr. G. II. 14923/1931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului firma Editura Germano-Transilv. reprez. prin avocatul Dr. Fritz Plattner contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 5.46 lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

29 Iulie 1932, ora 18 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada Târgului Nr. 5, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: orologiu de părete, diferite mobile de casă, cuier stativ, oglindă mare și vioră cu arc, în valoare de 12.300 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Protenziunea care e de încasat face 1245 lei capital rest, dobânzile legale, socotind din 2 Septembrie 1930, iar speșele de până acum stabilite de 2846 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XL: 1908, § 20.

Sibiu, la 16 Iunie 1932.

Kálnán, portărel

Loteria de clasă rom.

Reinoiți la timp losurile Dv. pentru clasa 4-a.

Tragerea deja la 10 Iulie.

14307 rs

Wagons Sits Cook birou de voiej
Sibiu, str. Regina Maria 13

25% mai ieftin:

Sobe de teracotă și caminuri

Vânzarea din fabrică

14330 rs

GUSTAV WILHELM Sibiu, strada Rotarilor 5

Vinuri de soiu din 1931

se mai află în pivnițele moșilor Bruckenhals

Micăsasa și Sânmiclăuș

Amănunte acolo și la

14328 rs

Direcțiunea Moșiilor Sibiu, (Piața Huțet 1)

Mașini de pieptenat lână

Piepteni la aceste mașini

Pine și darace cu cilindri

Batoze de treerat

Motoare de petrol-benzină

Vânturătoare de cereale

Trioare pentru cereale

Teascuri de vin și ulei

Zdrobitoare de vin și ulei

Pompe de apă

Postamente de mori

Batoze de porumb

etc. etc. etc.

14315

furnizăm cu prețuri ieftine

Preț curent ilustrat trimitem gratuit

FABRICILE DE MAȘINI

AND. RIEGER S. A.

SIBIU

Aviz!

Subsemnatul cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că după moartea părinților mei, am deschis din nou prăvălia și atelierul de croitorie Iulius Kwanka în strada Gușteriței 51—53, sub firma

Succ. lui Julius Kwanka Geza Kwanka

Bazat pe cunoștințele mele îndelungate de bar se carmi le-am câștigat în întreprinderea tatălui meu, unde am lucrat, rog a-mi menține și pe mai departe încrederea. Mă voi niza întotdeauna ca să mulțumesc clienților mei cu lucru excelent, modern și conștiincios, cu prețurile cele mai ieftine potrivite timpurilor de azi.

Cu distinsă stimă:

Geza Kwanka

croitor de domni și instructor de brașe

14382

Beția

Cine vrea să scape de patima aceasta urioasă să înțeleagă »Antibetismul Vertice« scutit legal, preparat de mult încercat, care desigură bețivul de băuturi spirtoase. Nuă fără gust se poate da patimăului fără grija lui. Mii și mii scrisori de recunoștință. 2 flacoane 300 lei. Speșele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia »Vulturul Alb« Lugoj, No. 34, Banat.

Vinicultura

caută un voiajor

doritorii să se adreseze la:

Societatea VINICULTURA

Sibiu.

14333

PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în »Foala Poporului«.

Ilustrate frumoase în mare alegere și cu prețuri moderate se află de vânzare la

Librăria »FOAIA POPORULUI«